
 

 
项目代码：2020-330604-34-03-146246 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项目名称：      年产 200 台不锈钢通风设备技改项目             

建设单位(盖章)：        浙江双阳风机有限公司              

 

 

 

 

 

杭州博辰环保工程有限公司 

编制日期：2021 年 1 月 

 



 

+



 

 



 

I 

 

目 录 

 

1 建设项目基本情况 ........................................... 1 
[...]
浙江双阳风机有限公司年产 200 台不锈钢通风设备技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

41 

 

有机物浸涂等有机废气、酸雾产生量大的表面处理项目以及建材、炉窑等烟粉尘产生量

大的工业项目。在铁路与高速公路两边 200 米范围内以及国省道两边 100 米范围内禁止

新建建材、炉窑等烟粉尘产生量大的工业项目。2015 年 1 月 1 日前未批先建项目，在符

合原环保准入要求的前提下以现状评估的形式于2016年 12月底之前办理相关审批手续。

逾期未经环评审批的大气影响较重的项目，一律关停或搬迁。 

废气收集应遵循“应收尽收、分质收集”的原则。废气产生工序须采取密闭、隔离

和负压操作等措施，建设项目各类废气净化效率达到国家和地方相应的标准、规范要求。

各类有机废气可经焚烧处置的，须配备焚烧装置。 

符合性分析：本项目不在禁止新建、扩建以煤、重油、油渣、非成型生物质燃料等

高污染燃料为燃料的工业项目范围内，不新建以生物质(包括成型生物质)为燃料的锅炉、

炉窑，不使用天燃气。 

本项目不在居住、医疗卫生、文化教育为主要功能的区域周边 150 米范围内、高污

染燃料禁燃区内；本项目不属在铁路与高速公路两边 200 米范围内以及国省道两边 100

米范围内禁止新建建材、炉窑等烟粉尘产生量大的工业项目。 

本项目废气收集遵循“应收尽收、分质收集”的原则。废气产生工序采取隔离措施，

项目废气净化效率达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)标准要求。 

(5)固废污染防治。明确一般固物与危险废物类别、处置方式，根据“资源化、减

量化、无害化”的原则，对固废进行分类收集、规范处置。严格控制危险废物产生量大

的新建项目，禁止新建危险废物处置方案不符合环保要求或缺乏可行性的建设项目。未

签订危险废物处置意向协议的，项目环境影响评价结论不可行。 

符合性分析：本项目明确了一般固物与危险废物类别、处置方式，根据“资源化、

减量化、无害化”的原则，对固废进行分类收集、规范处置。本项目不属危险废物产生

量大的新建项目，危险废物处置方案符合环保要求，企业承诺产生的危险废物处置单位

为区内有资质的单位(详见附件 7), 本项目环境影响评价结论可行。 

(6)控制范围。水污染物为化学需氧量、氨氮，以年工作 300 日的日排放废水量作

为控制量纲。大气污染物为二氧化硫、氮氧化物、VOCs、工业烟粉尘。重金属为铅、汞、

镉、铬、砷五类重点重金属，兼顾铜、锌、镍。上级有新规定的，从其规定。 

符合性分析：本项目企业水污染物为化学需氧量、氨氮，以年工作 300 日的日排放



浙江双阳风机有限公司年产 200 台不锈钢通风设备技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

42 

 

废水量作为控制量纲。大气污染物为工业烟粉尘。本项目新增重金属镍，按区域要求进

行替代削减。 

(7)总量配置。建设项目总量管理以街道、乡镇、三区一城为基本区域单位，项目

选址所在区域应有相应的环境容量。新增重点污染物排放量的工业项目必须通过总量调

剂和市场交易等方式取得排污权指标。 

严格控制新增污染物排放量，重污染行业原则上污染物总量须内部平衡解决，政府

储备排污权优先保障轻污染项目、重点项目和优势企业发展。新建项目生产工艺、装置

装备须达到行业内领先水平。 

有下列情形之一的，原则上不予新增污染物排放指标： 

1)未按要求完成污染减排任务的区域，新增相应污染物排放量的建设项目； 

2)未完成政府或相关部门下达的减排任务、污染整治、限期治理、停产整顿等环保

任务的企业； 

3)上年度全区“亩产效益”考核评价排序第四档企业； 

4)上年度污染行业“三三制”综合考评排序列入行业末位的企业； 

5)上年度企业环境信用等级评价被评为红色或黑色的企业； 

6)国家、省、市规定的其它情形。 

符合性分析：本项目企业总量因子化学需氧量、氨氮、总镍、工业烟粉尘均需由企

业申请在区域内通过总量调剂和市场交易等方式取得排污权指标，项目选址所在区域有

相应的环境容量；本项目生产工艺、装置装备可达到行业内领先水平；本项目不属于上

述 6 类原则上不予新增污染物排放指标的企业和项目。 

(8)禁止重污染行业。全区禁止新建铅酸蓄电池、电镀、印染(包括面料洗涤的湿法

印花)、制革、制浆造纸、水泥、酿造、蚀刻电路板等重污染项目。 

符合性分析：本项目不属禁止的重污染行业，不属全区禁止的新建铅酸蓄电池、电

镀、印染(包括面料洗涤的湿法印花)、制革、制浆造纸、水泥、酿造、蚀刻电路板等重

污染项目。 

(9)禁止低小散行业。全区禁止新建十五小和新五小项目，以及单一的酸洗、涂装、

铝氧化等表面处理，塑料粒子制造，轧石(矿山场地配套的除外)等规模小、效益低、污

染大、风险大的项目。 



浙江双阳风机有限公司年产 200 台不锈钢通风设备技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

43 

 

符合性分析：本项目不属禁止的低小散行业，也不属全区禁止的新建五小和新五小

项目，以及单一的酸洗、涂装、铝氧化等表面处理，塑料粒子制造，轧石(矿山场地配

套的除外)等规模小、效益低、污染大、风险大的项目。 

(10)禁止恶臭类物质。全区禁止新建涉及丙烯酸酯类(带烘干工序)、对甲酚等极为

恶臭物质的建设项目；对于涉及含硫有机物(乙硫醇、甲硫醇、甲硫醚)、有机胺类(甲

胺、二甲胺、三甲胺、乙胺、三乙胺)、DMSO、异戊醇、有机磷等毒性较大、恶臭、对

环境及人体健康影响明显的物质，须严格按照国家环保政策及区域环境容量的要求，做

好相关控制方案，并组织专家论证通过后，方可使用。 

符合性分析：本项目不属全区禁止的新建涉及丙烯酸酯类(带烘干工序)、对甲酚等

极为恶臭物质的建设项目；也不涉及相关毒性较大、恶臭、对环境及人体健康影响明显

的物质。 

(11)禁限制废料再生利用项目。全区限制废料再生利用，危废、废油回收或处置项

目，禁止新建从市外引入危废的相关废物再生、回收、处置项目，三废治理项目除外。 

符合性分析：本项目不属禁限制的废料再生利用项目；不属全区限制废料再生利用，

危废、废油回收或处置项目；不属禁止的新建从市外引入危废的相关废物再生、回收、

处置项目。 

(12)限制使用有机溶剂型油漆、涂料。鼓励使用水性、高固份、粉末、UV 光固化涂

料等低 VOCs 含量的环保型油漆、涂料。 

符合性分析：本项目不涉及限制使用有机溶剂型油漆、涂料。 

(13)控制环境风险。杭州湾上虞经济技术开发区外限制环境风险评价达到一级的工

业项目。 

符合性分析：本项目风险潜势为Ⅰ，属简单分析，不属杭州湾上虞经济技术开发区

外限制环境风险评价达到一级的工业项目。 

综上，本项目建设符合《上虞区产业建设项目环境准入指导意见》。 

2.4 上虞污水处理厂 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司(简称“上虞污水处理厂”)位于杭州湾上虞

经济技术开发区，占地约 516 亩。公司总处理能力达 30 万吨/日。其中一期设计规模为

7.5 万吨/日，目前已停用；二期工程建设规模为日处理污水 22.5 万吨及日排放 30 万吨



浙江双阳风机有限公司年产 200 台不锈钢通风设备技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

44 

 

的排海管线。污水收集范围覆盖到杭州湾上虞经济技术开发区、经济开发区及虞中、虞

北 7个乡镇约 300 平方公里。上虞污水处理厂出水一、二期排海执行其二期环评批复相

关标准，其中 CODCr和氨氮出水指标执行“虞政办发(2013)195 号”文要求。二期工程污

水处理工艺流程如下： 

污水→隔栅调节池→混合井→折板絮凝池→平板沉沙池→厌氧池→A/O 池→辐流沉

淀池→高密度澄清池→排放。 

2013 年 3 月，国家环保部办公厅《关于通报 2012 年主要污染物排放量数据结果的

函》(环办函[2013]296 号)中明确提出“绍兴、嘉兴、萧山、上虞等市污水处理厂工业

废水比例过高，应分质处理，以提升减排实效”。 

为完成“十二五”规划确定的减排目标，并切实落实环办函[2013]296 号文件要求，

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司对污水处理厂进行了提标改造，在厂外对生活污

水及工业废水进行分管收集，在污水处理厂内进行分质处理。处理后生活污水尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准；工业废水尾水达到《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准，其中 CODCr≤80mg/L。项目一期废水处理总

规模为 20 万 m3/d。其中生活污水 10 万 m3/d，工业废水 10 万 m3/d。远期工程规划总处

理规模 30 万 m3/d，其中生活污水 10 万 m3/d，工业废水 20 万 m3/d。  

上虞污水处理厂污水分质处理提标改造工程已通过竣工环境保护验收。提标改造后

污水处理工艺如下： 

生活污水进水→细格栅及曝气沉砂池→提升泵房(新建)→A/O 生物池→二沉池→高

效澄清池提升泵房及纤维转盘滤池(新建)→紫外线消毒渠→排海泵房→厂内高位井→

排放。 

工业污水进水→调节池→折板絮凝沉淀池→厌氧池→A/O 生物池→二沉池→调酸池

及提升泵房(新建)→Fenton 流化塔(新建)→中和脱气沉淀池(新建)→活性焦吸附池(新

建)→高密度澄清池→排海泵房→高位井→排放。 

上虞污水处理厂提标改造后进出水水质要求见表 2-3。 

表 2-3 上虞污水处理厂提标改造污水处理厂进、出水标准 

序号 污染物名称 

排放标准，mg/L 

企业纳管标准

GB8978-1996

污水处理厂尾水排放标准，mg/L 

生活污水 工业废水 



浙江双阳风机有限公司年产 200 台不锈钢通风设备技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

45 

 

三级标准 GB18918-2002 一级 A

标准 

GB8978-1996 一级

标准 

1 pH(无量纲) 6-9 6-9 6-9 

2 
色度 

(稀释倍数) 
- 

30 50 

3 SS 400 10 70③ 

4 BOD5 300 10 20 

5 CODCr 500① 50 80④ 

6 TN - 15 - 

7 NH3-N 35② 5(8)⑤ 13.36⑦ 

8 TP 8② 0.5 0.5 

9 石油类 20 1 5 

10 动植物油 100 1 10 

11 硫化物 1.0 1.0 1.0 

12 挥发酚 2.0 0.5 0.5 

13 苯胺类 5.0 0.5 1.0 

14 硝基苯类 5.0 - 2.0 

15 氯苯 1.0 0.3 0.2 

16 TOC - - 20 

17 LAS 20 0.5 5.0 

18 AOX 8.0 1.0 1.0 

19 总铁 - - 10⑥ 

20 总镍  - 0.71 

注：①根据原上虞市人民政府办公室《关于进一步提高进管水质标准的通知》(虞政办发【2010】

182 号)，上虞污水处理厂 CODCr进管标准为 500mg/L； 

②NH3-N 纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)中“其他企

业”35mg/L 限值；TP纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)中“其

他企业”8mg/L 限值； 

③SS排放执行 GB8978-1996 一级标准中“其他排污单位”排放限值； 

④提标后工业废水 CODCr执行 80mg/L 浓度限值； 

⑤括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标； 

⑥提标后上虞污水厂总铁指标排放浓度限值 10mg/； 

⑦参考上虞污水处理厂(工业线)在线监控限值。 

本次环评收集了绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司提标改造后 2020 年 1 月、3

月、6 月和 7 月在浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台对该污水厂(工业线)排

放口的监测数据，具体见下表 2-4。 

 

 



浙江双阳风机有限公司年产 200 台不锈钢通风设备技改项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

46 

 

表 2-4 上虞污水处理厂(工业线)在线监控数据 

序号 监测时间 监测项目 实测浓度 
取值 

单位 
限值 

是否 

超标 

1 2020-07-06 总镍 0.031 mg/L 0.71 否 

2 2020-07-06 悬浮物 9 mg/L 59.5 否 

3 2020-07-06 五日生化需氧量 2.8 mg/L 20 否 

4 2020-07-06 化学需氧量 66 mg/L 80 否 

5 2020-07-06 氨氮 1.54 mg/L 13.36 否 

6 2020-07-06 pH 7.20 无量纲 6-9 否 

7 2020-06-08 总镍 0.019 mg/L 0.71 否 

8 2020-06-08 悬浮物 8 mg/L 59.5 否 

9 2020-06-08 五日生化需氧量 2.1 mg/L 20 否 